
- 1 - 

 

 

 

１ 運行目的 

  大井町巡回バス「おおいゆめバス」は、高齢者や児童・生徒等の交通弱者にとって日常生活に必要不可欠

な移動手段を確保し、持続的な運行にしていくため、令和４年度から運賃を有料化し、持続可能な公共交通

システムの構築を図ることを目的とする。 

  また、相和地区から通学する中学生の移動手段として運行中の路線バス（いこいの村～湘光中グランド前）

については、巡回バスとして運行することにより、輸送資源を効率的に活用し、路線の維持を図る。 

 

２ 運行サービス 

（１）運行ルート・バス停 

   運行ルート・バス停は、大井町巡回バス「おおいゆめバス」は、令和３年 10 月 11 日（月）より運行を

開始したルートを基本に、高齢者で運転免許証を持っていない方の移動手段としての役割だけでなく、相

和地域から通学する中学生の移動手段を維持するよう「登下校ルート」を運行する。 

 

（２）運行日 

   巡回バス（基本ルート、短縮ルート）の運行日は、週４日（月・火・金曜日、土曜日午前中）とする。 

   登下校ルートは平日のみ・週５日（月曜日～金曜日）とする。但し、夏休みなど長期休暇期間は運休と

する。 

   共通して、祝日・年末年始（12月 29日～１月３日）は運休とする。 

 

（３）運行便数（ダイヤ） 

   運行便数は導入車両数（１台）や１運行当たりの所要時間等を考慮し、９便とする。 

   基本ルートは往路２便、復路２便、平坦地域を運行する短縮ルートは１便とする。 

   また、相和地区から通学する中学生を対象にした登下校ルートについて、登校時に２便、下校時に２便

とする。 

 

（４）運行車両 

   運行車両はバス車両１台とする。 

 

（５）運賃 

   基本運賃は、大人〇〇〇円（中学生以上）、小学生〇〇〇円とする。幼児は無料とする。 

※町内在住の小・中学生は無料パスの発行を検討（申請方式）。 

   基本運賃以外に、利便性向上のため、回数券（11枚綴り）（〇〇〇〇円）を発行する（おおいゆめバス

車内で販売）。 

   ※現金以外に、ＰＡＳＭＯ、Ｓuicaなどの交通系ＩＣカードは利用可能 

 

 

 

 

 

 

３ 広報計画 

  ○自治会長会議にて説明・周知依頼 

  ○町ホームページ、町広報誌へ掲載 

 

４ 委託方式 

（１）運営主体 

   運営主体は、地域の実情やニーズに合わせた公共交通を実現し、地域住民との協働による取組みを推進

するため、大井町とする。 

 

（２）運行事業者 

   大井町巡回バス「おおいゆめバス」は、運賃が有料化のため、道路運送法上の位置付けとして「一般乗

合旅客自動車運送事業」とする。 

   一般乗合旅客自動車運送事業は、道路運送法において原則、一般乗合旅客自動車運送事業の許可を取得

した者が運行するものとされているため、本町から一般乗合旅客自動車運送事業者へ運行を委託する。 

   なお、運行事業者は、道路運送法４条の一般乗合旅客運送事業の許可を取得している法人で、かつ本町

又は隣接自治体で営業所を有している法人とする。 

 

５ 事業収支（見込み） 

  ○運行経費（令和４年度、見込み）：15,000千円 

  ○収入：年間利用者目標 10,000人×〇〇〇円＝○○○千円 

  ○行政負担額：〇〇〇千円（運行経費 15,000千円－収入〇〇〇千円） 

  ○収支率：○○％ 

 

６ 本格運行開始（予定） 

   令和４年５月～ 

  

令和４年度おおいゆめバス運行計画（案）について 

資料４ 



- 2 - 

    ■令和４年度おおいゆめバス本格運行ルート図 

 

 

 

 

  



- 3 - 

 

③便 ⑥便 ⑤便 ⑦便（4～9月） ⑦便（10～3月） ④便

（復路） 大井町役場 8:00 13:10 大井町役場 10:35 14:45 14:45 （往路）（復路） 9:35
上大井駅 8:05 13:15 保健福祉センター 10:36 14:46 14:46 0:02 0:01 9:37
下山田自治会館 8:09 13:19 佐藤病院 10:37 14:47 14:47 0:01 0:01 9:38
獅子窪 8:12 13:22 小宮歯科医院 10:38 14:48 14:48 0:02 0:08 9:40
農業体験施設「四季の里」 8:19 13:29 あしがらモール 10:40 14:50 14:50 0:02 0:02 9:42
いこいの村あしがら 8:20 13:30 セイムス 10:42 14:52 - 0:03 0:05 9:45
赤田 8:21 13:31 三嶋神社 10:43 14:53 - 0:02 0:01 9:47
赤田上 8:21 13:31 大井町クリニック 10:45 14:55 - 0:01 0:03 9:48
高尾多目的集会所 8:26 13:36 ヤオマサ大井町店 10:50 15:00 14:56 0:02 0:03 9:50
柳 8:33 13:43 堀内医院 10:51 15:01 14:57 0:01 0:01 9:51
篠窪 8:41 13:51 新松田駅 10:58 15:08 15:04 0:03 0:02 9:54
篠窪第６分団詰所 8:42 13:52 足柄上病院入口 11:00 15:10 15:06 0:05 0:01 9:59
相和駐在所 8:47 13:57 あつみ医院前 11:04 15:14 15:10 0:02 0:02 10:01
上山田 8:48 13:58 大井保育園付近信号 11:08 15:18 15:14 0:05 0:03 10:06
大屋敷 8:48 13:58 橋場 11:10 15:20 15:16 0:02 0:02 10:08
橋場 8:49 13:59 大屋敷 11:11 15:21 15:17 0:08 0:01 10:16
大井保育園付近信号 8:51 14:01 上山田 11:11 15:21 15:17 0:01 0:02 10:17
あつみ医院前 8:55 14:05 相和駐在所 11:12 15:22 15:18 0:01 0:02 10:18
足柄上病院 8:59 14:09 篠窪 11:18 15:28 15:24 13km
新松田駅南口付近 9:00 14:10 篠窪第６分団詰所 11:19 15:29 15:25
堀内医院 9:04 14:14 柳 11:26 15:36 ー 0:42 0:38
ヤオマサ大井町店 9:06 14:16 高尾多目的集会所 11:33 15:43 ー
セイムス 9:11 14:21 赤田上 11:38 15:48 ー
三嶋神社 9:12 14:22 赤田 11:38 15:48 ー
大井町クリニック 9:14 14:24 いこいの村あしがら 11:39 15:49 ー
あしがらモール 9:16 14:26 農業体験施設「四季の里」 11:40 15:50 ー

小宮歯科医院 9:18 14:28 獅子窪 11:47 15:57 ー

佐藤病院 9:19 14:29 下山田自治会館 11:50 16:00 ー

保健福祉センター 9:20 14:30 上大井駅 11:54 16:04 15:35

大井町役場 9:21 14:31 大井町役場 11:59 16:09 15:40

30km 19.3km

(4～9月) (10～3月) (4月) (5月) (6・7月) (9月) (10・2月) (11～1月) (3月)
いこいの村あしがら 6:06 7:24 大井町役場 16:27 15:57 18:10 18:25 18:40 17:55 17:25 17:12 17:40
赤田 6:07 7:25 上大井駅 16:30 16:00 18:13 18:28 18:43 17:58 17:28 17:15 17:43
高尾 6:12 7:30 下山田 16:33 16:03 18:16 18:31 18:46 18:01 17:31 17:18 17:46
柳 6:15 7:33 上山田 16:43 16:13 18:26 18:41 18:56 18:11 17:41 17:28 17:56
東庭 6:18 7:36 東庭 16:43 16:13 18:26 18:41 18:56 18:11 17:41 17:28 17:56
篠窪 6:24 - 篠窪 16:49 16:19 18:32 18:47 19:02 18:17 17:47 17:34 18:02
東庭 6:31 - 東庭 16:56 16:26 18:39 18:54 19:09 18:24 17:54 17:41 18:09
上山田 6:32 7:37 柳 16:59 16:29 18:42 18:57 19:12 18:27 17:57 17:44 18:12
下山田 6:36 7:41 高尾 17:02 16:32 18:45 19:00 19:15 18:30 18:00 17:47 18:15
上大井駅 6:41 7:46 赤田 17:07 16:37 18:50 19:05 19:20 18:35 18:05 17:52 18:20

大井町役場 6:44 7:49 いこいの村あしがら 17:09 16:39 18:52 19:07 19:22 18:37 18:07 17:54 18:22

8.3km 12.7km

⑨便⑧便
①便 ②便

大井町クリニック

往路 復路

基本ルート 短縮ルート

大井町役場
セイムス
三嶋神社

佐藤病院

あしがらモール
真福寺
NEC
ファミリーマート足柄西大井店

武田耳鼻咽喉科
新宿
金手
新松田駅
足柄上病院入口
あつみ医院前
金子

保健福祉センター
大井町役場

登下校ルート

登校 下校


